দ্বিতীয় অধ্যায় : মেয়ে গোয়েন্দা চরিত্র নির্মাণের নানা দিক

এই অধ্যায়ে বিভিন্ন মেয়ে গোয়েন্দা চরিত্র নিয়ে তুলনামূলক আলোচনা করা হয়েছে। গোয়েন্দা কাহিনি মূলত পুরুষতান্ত্রিক একটি সাহিত্য ধারা। বাংলা গোয়েন্দা সাহিত্য রচনায় লেখিকাদের আগমন ঘটতে বিশেষ দেরি হয়নি। ১৩০৬ বঙ্গাব্দের (১৮৯৯/১৯০০ খ্রিস্টাব্দের) ‘কুন্তলীন পুরস্কার’-এর বিজয়ীর তালিকায় সরলাবালা সরকারের নামও লক্ষ করা যায়। এরপর সুষমা সেন, শৈলবালা ঘোষজায়া প্রমুখ লেখিকা গোয়েন্দা গল্প লেখেন। উল্লেখযোগ্য বিষয় হল এঁদের প্রত্যেকের গল্পের গোয়েন্দা চরিত্র পুরুষ। বিশ শতকের দ্বিতীয় ভাগ থেকে বাংলা সাহিত্যে মেয়ে গোয়েন্দা সিরিজ রচিত হতে থাকে।